

[Miljøministeren]

medtager investeringer på 25 mio. kr., som dambrugene skønnes at skulle foretage til opfyldelse af handlingsplanen.

Virksomheder, der er tilsluttet kommunale rensningsanlæg, må ligestilles hermed, hvis de får stillet skærpede krav om forrensning som følge af skærpede krav til de kommunale anlæg i forbindelse med vandmiljøplanen. Ligeledes er nævnt muligheden for støtte til virksomheder, der i forbindelse med opfyldelsen af vandmiljøplanens krav får pålagt krav om forrensning for andre stoffer end fosfor og kvælstof. Omfanget af disse investeringer kan ikke skønnes på nuværende tidspunkt.

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet efter disse principper.

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det forslag til lov om ændring af afskrivningsloven, som ministeren for skatter og afgifter fremsætter samtidig med dette lovforslag.

De to lovforslag vedrører de samme miljøinvesteringer på den samme kreds af virksomheder og giver virksomhederne valgfrihed mellem et kontant skattepligtigt tilskud på 15 pct. af investeringsbeløbet efter dette lovforslag og adgang til straksafskrivning efter ændringsforslaget til afskrivningsloven.

Det er tilstræbt, at de to ordninger har samme økonomiske nettoværdi for virksomhederne.

Da der skal være valgfrihed for virksomhederne mellem de to støtteordninger, og da det på forhånd ikke er muligt at vurdere, i hvilket omfang kommunerne vil finde det begrundet at stille krav om forrensning på virksomheder, der er tilsluttet de kommunale spildevandsanlæg, i forbindelse med opfyldelsen af vandmiljøplanen, er det overordentlig vanskeligt at anslå udgifterne for staten i forbindelse med tilskudsordningen i dette lovforslag.

Det forudsættes, at udgifterne vil være i størrelsesordenen: 20 mio. kr. i 1988 og 40 mio. kr. i 1989.

I 1989-90 skal støtteordningen revurderes med henblik på en vurdering af, i hvilket omfang støtteordningen udnyttes set i forhold til muligheden for at opnå straksafskrivning.

Regeringen agter at følge udviklingen med hensyn til støttebehovet gennem hele perioden frem til 1993, således at det sikres, at de nødvendige tilskudsmidler er til stede, når investeringerne er gennemført.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Thor Pedersen):**

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Nedsættelse af den amtskommunale grundskyld af landbrugs- og lignende ejendomme).*

(Lovforslag nr. L 130).

Formålet med lovforslaget er at nedsætte den amtskommunale grundskyld, som er pålagt landbrug og gartneri.

Forslaget er en opfølgning af vandmiljøplanen, idet det må ses som led i regeringens samlede plan for ydelse af kompensation til erhvervene for merudgifter som følge af planen. Kompensationen har været drøftet med landbrugets organisationer.

Baggrunden for forslaget er de øgede krav til opbevaringskapacitet for husdyrgødning og ekstra udgifter til dyrkning af efterafgrøder, som er pålagt landbrugserhvervet i forbindelse med vandmiljøplanen, samtidig med at indkomsterne går ned på grund af faldende priser på landbrugsvarer. Forslaget er første led i en bredere og afbalanceret kompensation til landbruget. Ud over nedsættelse af den amtskommunale grundskyld vil regeringen ved ændringsforslag til finanslovforslaget for 1988 fremsætte forslag om gradvis nedsættelse af de veterinære kontroludgifter på slagterierne for herigennem yderligere at kompensere husdyrbruget som supplement til den allerede eksisterende miljøstøtte vedrørende investeringer i gødningsopbevaringsanlæg.

Det foreliggende forslag går nærmere ud på at nedsætte den amtskommunale grundskyld på landbrugs- og gartnerijord på i dag 10 promille til 6 promille fra og med 1989, svarende til ca. 175 mio. kr. Samtidig foreslås bidraget til landbrugets promillefonde fra og med 1988 forhøjet fra de nugældende 4,3 promille til 6 promille, svarende til ca. 75 mio. kr.

Den amtskommunale grundskyld vil herefter ikke være nogen belastning for det samlede landbrugs økonomi.

Det provenutab, ændringerne medfører for amtskommunerne set i forhold til de gældende

**[Indenrigsministeren]**

regler, foreslås kompenseret over statskassen (Landbrugsministeriet). De særlige tilskud til amtskommunerne vil i udligningsmæssig henseende blive betragtet som en del af amtskommunernes skattegrundlag, og forslaget indebærer således ingen byrdefordelingsmæssige forskydninger mellem amtskommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende lovforslag og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Skatteministeren (Fogh Rasmussen):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af afskrivningsloven. (Miljøforbedrende investeringer).*

(Lovforslag nr. L 131).

Lovforslaget knytter sig til miljøministerens forslag til lov om støtte til investeringer i forbindelse med rensning af spildevand fra industrivirksomheder og dambrug, som er et led i regeringens initiativer til gennemførelse af vandmiljøplanen, hvorefter udledningen af kvælstof og fosfor til vandløb, søer og havet skal reduceres inden den 1. januar 1993.

Det foreliggende lovforslag går først og fremmest ud på at åbne mulighed for, at industrivirksomheder og dambrug fuldt ud kan straksafskrive udgifter til investeringer i anlæg og driftsmidler, som er nødvendige for at opfylde de skærpede krav om rensning af spildevand efter den miljølovgivning, der udfærdiges til opfølgning af vandmiljøplanen.

Det foreslås, at reglerne om straksafskrivning skal gælde for samme slags miljøinvesteringer, som er omfattet af den støtteordning, som miljøministeren foreslår. Dette betyder, at virksomhederne frit kan vælge *enten* at straksafskrive *eller* at søge direkte tilskud til deres miljøprojekter.

Det er en forudsætning for at kunne straksafskrive, at miljømyndighederne har attesteret, at der er tale om en investering, som er omfattet af ordningen. Ansøgninger om attestation til brug for straksafskrivning stiles til samme miljømyndighed som ansøgninger om direkte tilskud. De virksomheder, som vælger straksafskrivning, kan lægge attesten ved selvangivelsen som dokumentation for, at der foreligger en miljøinvestering, der berettiger til straksafskrivning.

Den foreslåede adgang til at straksafskrive miljøinvesteringer i industri og dambrug fuldt ud vil medføre en fremrykning af afskrivningerne og dermed en udsættelse af skattebetalingen. Det skønnes, at det samlede provenutab for stat og kommuner i investeringsperioden frem til 1993 næppe vil overstige 400 mio. kr. Staten skønnes at bære 70-80 pct. af dette provenutab. I årene efter 1993 vil provenutabet stort set blive modsvaret af et tilsvarende højere provenu.

Det foreslås også, at den gældende tidsbegrænsede adgang til fuld straksafskrivning af miljøinvesteringer i landbrug m.v. forlænges fra udgangen af 1989 til udgangen af 1992. Denne forlængelse af ordningen for landbrug giver ikke anledning til yderligere provenutab. Det skyldes, at forlængelsen ikke skønnes at medføre et øget investeringsomfang, men formentlig blot en udskydelse af nogle af miljøinvesteringerne i landbruget.

Administrativt forventes lovforslaget ikke at have nævneværdige virkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Bjørn Poulsen (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om mulighed for indgåelse af valgforbund ved folketingsvalg. (Beslutningsforslag nr. B 62).*

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for 2 folketingsmedlemmer:**

Søren B. Jørgensen (S) og  
Jørgen Estrup (RV).

**Formanden:**

Hr. Søren B. Jørgensen har søgt om orlov i henhold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra a, jf. stk. 5, på grund af sygdom, og hr. Jørgen Estrup har søgt om orlov i henhold til sam-